卫妇幼秘„2018‟461 号

各市和省直管县卫生计生委，省属有关医疗卫生机构：

为深入贯彻落实党的十九大精神和国务院廉政工作会议关于

深化“放管服”改革的重要部署，在医疗领域持续优化审批流程、

提高审批效率，根据国家卫生健康委《关于进一步改革完善医疗

机构、医师审批工作的通知》（国卫医发„2018‟19 号）文件要

求，结合我省实际，现就做好妇产科医师执业证书和母婴保健技

术考核合格证书合并工作通知如下：

一、明确事项

妇产科医师通过母婴保健技术培训并考核合格后，在医师执

业证书上加注母婴保健技术服务的相关内容，不再单独发放母婴

保健技术考核合格证书。

二、明晰职责

从事母婴保健技术人员的培训和考核工作按照《中华人民共

和母婴保健法实施办法》规定的权限执行，医师执业证书加注工

作按照现有医师执业注册管理权限进行。

三、明确对象

本通知下发后通过母婴保健技术培训并考核合格的妇产科医

师，或者原《母婴保健技术考核合格证书》到期的妇产科医师。

四、规范流程

（一）各级卫生计生行政部门按照权限对于符合《母婴保健

专项技术服务基本标准》和《从事产前诊断卫生专业技术人员的

基本条件》有关规定，向考核合格的妇产科医师发放《母婴保健

技术培训考核合格证明》（具体样式参照附件）。

（二）妇产科医师取得《母婴保健技术培训考核合格证明》

后，应及时向注册机关申请加注母婴保健技术服务的相关内容，

并提交以下材料：

1.医师变更注册申请登记表；

2.《医师执业证》；

3.《母婴保健技术培训考核合格证明》。

（三）注册机关收到申请后，对申请人提交的申请材料进行

审核，材料符合的，在申请人《医师执业证书》“备注”栏填写“母

婴保健技术服务信息”。

（四）上述“母婴保健技术服务信息”包括技术服务的具体

项目和有效期，样式为“2×××年×月×日至 2×××年×月×

日，可提供项目名称为××××的母婴保健技术服务”，具体项目

包括产前诊断、产前筛查、婚前医学检查、助产技术服务、结扎

手术和终止妊娠手术。

五、其他要求

（一）妇产科医师执业证书和母婴保健技术考核合格证书合

并工作是深化“放管服”改革的重要部署，各级卫生计生行政部

门要充分认识此项工作的重要性，根据本通知要求，做好妇产科

医师的母婴保健技术许可和医师注册工作的有效衔接。各地可结

合执业医师电子化注册管理改革,探索妇产科医师母婴保健技术

电子证照加注工作。

（二）原核发的产前诊断项目《母婴保健技术考核合格证书》

有效期满重新审核工作，由医师注册机关按照省卫生计生委《关

于开展母婴保健技术考核合格证书（产前诊断）审核工作的通知》

（卫妇幼秘„2017‟518 号）所规定的材料和审核条件进行审核，

对符合条件的人员直接在《医师执业证书》里加注母婴保健技术

服务信息。原核发的其他项目《母婴保健技术考核合格证书》有

效期满重新审核工作按照原来要求进行办理，各级卫生计生行政

部门按照权限向审核合格人员发放有关证明材料，由医师注册机

关在《医师执业证书》里加注母婴保健技术服务信息。

（三）自本通知下发之日起，全省各级卫生计生行政部门停

止向妇产科医师单独发放《母婴保健技术考核合格证书》，其他人

员的《母婴保健技术考核合格证书》按照原规定办理和发放。

（四）联系人和联系方式

省卫生计生委妇幼处  程国聪，电话：0551-62998533；省卫

生计生委审批办  孙家斌，电话：0551-62998056。

    附件：《母婴保健技术培训考核合格证明》

                             安徽省卫生计生委

                             2018 年 9 月 13 日

szs
删划线

抄送：国家卫生健康委妇幼司

安徽省卫生计生委办公室               2018 年 9月 13 日印发

                                               校对：程国聪